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ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARGEŞ 

COMUNA  MICEŞTI 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI MICEŞTI 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Nr.  19 din 24.04.2023 

privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul 2024 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) si (2) si art.139 alin.(2) din Constituţia României, republicată; 

- articolul 4 si articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicat, cu modificările ulterioare; 

- art. 20 si art. 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

- art.5 alin.(1) lit. a) si alin.(2), art. 16 alin.(2), art. 20 alin.(1) lit. b), art.27, art.30 si art.761 alin.(2) 

si (3) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificări si completări ulterioare; 

- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum si pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, cu completările ulterioare; 

- Legii nr. 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificări si completări ulterioare; 

- Ordonantei de urgentă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificările si completările ulterioare; 

- art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală; 

- Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări si completări 

prin Legea nr. 98/2009, cu modificările si completările ulterioare; 

- art.19 si art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea si functionarea 

serviciilor publice de administrare a domeniului public si privat de interes local, aprobată cu modificări si 

completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare; 

- art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor si protectia 

persoanelor, republicată, cu completările ulterioare; 

- art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civilă, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- art.1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) si art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea 

serviciilor comunitare de utilităti publice nr.51/2006, republicată, cu modificări si completări ulterioare; 

- art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) si c), alin. (3), alin. (5) si alin. (8) din Legea serviciului 

de salubrizare a localitătilor nr. 101/2006, republicată; 

- art. 10 lit. g) si art. 34 alin. (2) şi (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006; 

14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă si de canalizare nr. 241/2006, republicată; 

- art. 5 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- art. 6 lit. b) din Ordonanţa Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor si 

serviciilor de piaţă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 14 din Ordonanţa Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 515/2002; 

- Hotărârii Consiliului Local Miceşti nr.26/28.06.2007 privind aprobarea reglementarilor pentru 

inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii; 

- Hotărârii Consiliului Local nr. 57/09.12.2014 privind încadrarea terenurilor pe zone si categorii 

de folosinta in intravilan si extravilan;  

 

- Ţinând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de 

amenajare a teritoriului naţional – Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi, cu modificările şi completările 

ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului 
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României, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la componenţa unităţilor administrativ-

teritoriale, ierarhizarea localităţilor la nivelul UAT Comuna Miceşti este următoarea: 

-zona A 

- rangul 4 - satul Miceşti; 

- rangul 5 - satul Purcăreni, satul  Păuleasca si satul Brânzari; 

Luând act de: 

- Proiectul de Hotărâre privind stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, 

pentru anul 2024, având ca iniţiator- Primarul comunei Miceşti, domnul ing. Voicu Dumitru; 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Miceşti, domnul ing. Voicu Dumitru; 

- Raportul Compartimentului taxe si impozite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

comunei Miceşti; 

- Avizele Comisiilor de specialitate a Consiliului Local al Comunei Miceşti; 

Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să 

instituie şi să perceapă impozite şi taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanţarea 

activităţilor stabilite în competenţa acestor autorităţi, 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c) şi art. 139 alin. (3) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 

Consiliul Local al Comunei Miceşti din Judeţul Argeş, 
 

HOTĂRĂŞTE  

 

Art. 1. - (1) Impozitele şi taxele locale, precum şi taxele speciale, pentru anul 2024, se stabilesc şi 

se aprobă astfel cum sunt prevăzute în Anexa 1 si Anexa 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei Miceşti, 

prin aparatul de specialitate al Primarului Comunei Miceşti. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Miceşti, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Miceşti şi prefectului judeţului Argeş şi se aduce la cunoştinţă 

publică prin afişarea la Primărie, în spaţiul accesibil publicului, şi pe pagina de internet 

www.comunamicesti.ro; precum şi in monitorul oficial local. 

 

NR.     / 2023            Data                     2023 

 
 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                  AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE,  

  Consilier local                 SECRETAR GENERAL, 

                                          jr.  MIHAI - IULIAN DULAMĂ 

 

 

 

 

    INIŢIATORUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE, 

PRIMARUL COMUNEI MICEŞTI, 

ing. DUMITRU VOICU 

 

 

Proiectul de Hotărâre nr.                  2023 privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a 

taxelor speciale, pentru anul 2024  și SE APROBĂ cu        voturi ,,pentru”,  voturi  „împotrivăˮ,  voturi 

„abținereˮ  astfel rezultă Hotărârea Consiliul Local al Comunei Micești nr.      din   2023   privind  

stabilirea impozitelor si taxelor locale, precum si a taxelor speciale, pentru anul 2024 . 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost aprobată în şedinţa Consiliului Local al Comunei Miceşti 

din judeţul Argeş din  data de           2023  cu un număr de  voturi „pentru“,  voturi  

http://www.comunamicesti.ro/
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„împotrivă“, voturi   „abţinere“ din totalul de     consilieri locali în funcţie, din care 

prezenţi   consilieri locali 

 


